
 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 134 del 21/07/2011  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  

  
N.R.G DATA OGGETTO:  

  
380 

  
21/07/2011  

  
L.162/98-PIANO PERSONALIZZATO IN FAVORE DI N. 2 PER SONE 
PROGRAMMA 2010- IMPEGNO DI SPESA - LIQUIDAZIONE 
FATTURE MESE DI GIUGNO 2011 ALLA COOPERATIVA SOCIAL E 
FIORDALISO DI BARI SARDO.  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
  
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 02.04.2009 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Segretario Comunale Dr. Giacomo Mameli; 
 
VISTA  la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale viene nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio 
Culturale e Scolastico, Leggi di Settore e Biblioteca  l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale 
Dott.ssa Giovanna  Mura; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 1 del 14.03.2011 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2011 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2011/2013, immediatamente esecutiva; 
 
VISTA  la deliberazione della G.M. n. 16 del 21.03.2011 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2011, nonché l’assegnazione delle risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
 

VISTA  La Legge 21.05.1998 n. 162, che apporta modifiche alla  L.104/92 e prevede nuove misure 
di sostegno in favore di persone con handicap di particolare gravità; 
 
VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 28/16 del 01/07/2005, concernente “L. 162/98 criteri per 
la predisposizione dei piani personalizzati di sostegno in favore di persone con handicap grave”; 
 
DATO ATTO che  la RAS con deliberazione n. 34/30 del 18.10.2010 ha modificato i criteri per la 
predisposizione e l’erogazione dei finanziamenti ai sensi della L. 162/98, stabiliti con la 
deliberazione G.R. di cui al punto precedente; 
 

COPIA 



DATO ATTO che  la RAS con deliberazione G.R. n.45/18 del 21.12.2010, ha apportato parziali 
modifiche ai criteri per la predisposizione e l’erogazione dei finanziamenti ai sensi della L. 162/98 
già modificati con deliberazione G.R. n. 34/30 del 18.10.2010; 
 
PREMESSO che il Comune di Ussassai ai sensi della Legge n. 162/98, ha presentato richiesta, 
entro il 10.02.2011, di finanziamento, per l’annualità 2010, di n. 26 P.P. di sostegno in favore di 
utenti con handicap grave, fra i quali quelli degli utenti identificati con i codici 
105022AL1211920F0005 e 105022GP0207924M0022, finanziati rispettivamente per € 3.125,00 e 
€ 1.875,00 per il periodo 01.03.2011-31.12.2011; 
 
DATO ATTO  che la R.A.S., Assessorato dell’igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con nota n. 
3200 del 24.02.2011, ha comunicato la conferma dell’avvio dei Piani personalizzati di sostegno di 
cui alla Legge 162/98 per 10 mesi a partire dal 1° marzo 2011, secondo gli importi di cui alla voce 
“finanziamento assegnato” delle schede informatizzate trasmesse da questo Comune; 
 
DATO ATTO  che i 2 utenti, identificati con i codici 105022AL1211920F0005 e 
105022GP0207924M0022 o i loro familiari o tutori hanno chiesto, all’atto della predisposizione del 
P.P.S., di poter usufruire del servizio di assistenza domiciliare e scelto la gestione diretta da parte 
del Comune per la realizzazione dei piani personalizzati annualità 2010 finanziati dalla RAS di cui 
sono beneficiari; 
 
DATO ATTO  che per la gestione dei  Piani Personalizzati in forma diretta, fra i quali rientrano 
quelli degli utenti di cui sopra, è stato  previsto che il Comune avrebbe attuato il Servizio 
programmato attraverso Convenzione con Cooperative Sociali o singoli professionisti in possesso 
del titolo specifico, che già svolgevano il servizio di assistenza domiciliare presso lo stesso 
Comune; 
 
DATO ATTO  che  i 2 piani di che trattasi hanno ad oggetto il servizio di Assistenza Domiciliare; 
 
DATO ATTO che il Consorzio Regionale Network Etico di Cagliari, gestisce dal 01.05.2009, il 
SAD in forma associata per i Comuni che fanno parte del PLUS Ogliastra, di cui fa parte il Comune 
di Ussassai ed eroga il servizio in questo comune mediante la Cooperativa sociale “Fiordaliso“ di 
Barisardo; 
 
DATO ATTO  che i titolari dei 2 Piani già beneficiavano dei servizi citati erogati dalla Cooperativa 
Sociale “Fiordaliso“ di Barisardo per conto del nostro Ente; 
 
DATO ATTO che alla Cooperativa Sociale “Fiordaliso di Bari Sardo, erogatrice del SAD per il 
Comune di Ussassai e resasi disponibile ad espletare lo stesso Servizio nell’ambito dei Piani 
Personalizzati di cui alla L.162/98, è stata affidata la realizzazione del P.P. dei citati utenti,  agli 
stessi patti e condizioni del contratto che disciplina il Servizio di Assistenza Domiciliare Associato 
più un’ora di miglioria alla settimana;  
 
VISTA   la propria determinazione n° 34 del 11 marzo 2011 avente ad oggetto: “L.162/98-piano 
personalizzato in favore di n. 2 persone programma 2010- Affidamento gestione alla Cooperativa 
sociale “Fiordaliso” di Bari sardo” 
 
VISTA  la fattura n. 48/2011 del 30.06.2011, presentate dalla Cooperativa di cui sopra e la relativa 
scheda del servizio svolto al fine del pagamento delle prestazioni erogate nel mese di Giugno 2011, 
che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale, pari ad un importo complessivo 
di € 491,66, IVA compresa, per un totale di n. 25 ore svolte;  



 
DATO ATTO , ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni 
e integrazioni, che:  

- gli appaltatori assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. L'appaltatore, il 
subappaltatore o il subcontraente che ha notizia dell'inadempimento della propria 
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui al presente articolo ne da' 
immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla prefettura, Ufficio Territoriale del 
Governo della provincia ove ha sede la stazione appaltante o l'amministrazione concedente; 

- per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 
criminali, gli appaltatori, sono tenuti a comunicare alla stazione appaltante o 
all'amministrazione concedente, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati mediante 
i quali devono essere liquidate le spettanze dovute per l’espletamento dei servizi resi; 

- gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in 
essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice 
identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante; 

 
DATO ATTO  che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture all’affidamento diretto cui si è proceduto  con la citata 
determinazione n. 34 del 11 marzo 2011 è il seguente: 1445632D40; 
 
CONSIDERATO  che per la realizzazione dei PP.PP.S. di cui all’oggetto, con propria 
determinazione n. reg. di settore 72 del 26.05.2011, è stato effettuato un impegno di spesa per 
complessivi € 5.000,00; 

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione  di quanto dovuto; 

VISTI:   
-Lo Statuto Comunale; 
-Il Decreto Legislativo 25 febbraio 1995 n. 77; 
-Il Vigente Regolamento di contabilità; 
-Il D. Lgs. N. 163/2006; 
- l’art. 12 della L. 241/90 inerente la predeterminazione dei criteri per l’attribuzione dei vantaggi 
economici; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI LIQUIDARE, per i motivi specificati in premessa, la somma complessiva di € 491,66 alla 
Coop. Sociale “Fiordaliso” di Bari Sardo per il servizio reso nel mese di Giugno 2011 a favore degli 
utenti identificati con i codici 105022AL1211920F0005 e 105022GP0207924M0022, beneficiari 
del finanziamento di cui alla  L. 162/98 per l’annualità 2010; 
 
DI DARE ATTO ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive 
modificazioni e integrazioni, che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture all’affidamento diretto del servizio in 
parola è il seguente: 1445632D40; 
 
DI IMPUTARE  la spesa di € 491,66, in conto Competenza, al titolo 1, funz. 10, serv. 04, 
intervento 05, dove trova collocazione il Capitolo 1899 del Bilancio 2011; 
 
DI DARE ATTO  che la presente determinazione verrà trasmessa all’ufficio ragioneria per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento; 



 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Giovanna Mura 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott Giacomo Mameli 

 



   
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere  
  
Ussassai,       
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                       F.to Rag. Cinzia Orazietti 
  
  

  
  
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 21/07/2011  
  
Ussassai, 21/07/2011                 

L’Addetto alle Pubblicazioni 
F.to Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 
  
Ussassai, 21/07/2011  

 
Il Responsabile del Servizio

 Dott. Giacomo Mameli 


